σημεία, ἵνα μαιζόνως ἡμᾶς κολάσῃς; Ἀλλὰ μανίας τὰ ῥά-361
ματα ταῦτα, καὶ τῆς ἐσχάτης παραπληξίας. 38) ὁ γὰρ ἰατρός

salutem dedit. Quem ad locum ipse *P. Manutius* haec commentatur: *Soter Graecum nomen esse, et eum significare, qui salutem dedit, ipso constat interprete Cicero: quo patet communis error eorum, qui Jesum Christum, cujus immortalia merita nullo satis uno verbo exprimi Latine queunt, Servatorem appellant. aliud enim est servare, aliud salutem dare, servat is, qui, ne salus amittatur, aliqua ratione praestat: salutem dat, qui amissam restituit. Quod si servator non est Soter, quia minus valet; salvator autem ut inusitatum Cicero vitavit, maluitque dicere, qui salutem dedit: nimirum de eo si loquimur, qui afflictum genus humanum non in eodem statu servavit, sed a sempiterno interitu ad perpetuae vitae bona perduxit, quod summi Dei Filius et fecit, et facere solus potuit: necesse est, vel Salvatorem appellare, quod σωτήρ Graece dicitur, usurpato in re nova novo verbo, quod veteres quoque probarunt, vel Ciceronis exemplo uti circumscriptione, et dicere, Is qui salutem dedit. quamquam circumscriptio, ut interdum non commoda solum, verum etiam necessaria videtur, sic, iterata saepius, et dignitatem amittit et satietatem parit. Hic recte statuit Manutius, et auctorem salutis nostrae posse per periphrasin appellari, et tamen saepius uno esse verbo appellandum. nam etiam apostolus eum semel appellat αἴτιον σωτηρίας, Hebr. V, 9. saepissime vero σωτήρα. Cui nomini cum quaeritur quodnam unum optime respondeat Latinum: ita rem tractabimus, ut ne exitus careat fructu. Mirum potuit pridem videri, cur ipsum nomen *Soter* primis seculis, non una cum vocabulis Graecis *angelus, baptista, brabeum, ecclesia, Paracletus*, aliisque innumeris fuerit Latina civitate donatum, praesertim cum Latine dixerint *soteria*: cujus rei hanc videmur animadvertisse causam, quod *Valentiniani* usum vocabuli *Soter*, ut ex *Tertulliano* constat, occupassent. quae causa nil impedit, quo minus hodie *Sotera* dicamus: neque tamen Latina verba manere non debent. Idem *Tertullianus Salutificatorem* solitus est dicere: cujus scripta id quatuor habent locis, totidem dicta *Pauli* περὶ τοῦ σωτήρος interpretantibus. *Nospitatoris* nomen *Grotius* probat; quod idem atque σωτήρ etymon habeat. Interdum *Salus*, in abstracto, dici potest. Nonnullis fortasse *Liberatoris*, vel *Vindicis*, appellatio aptior videatur: quae et solennis olim fuerit, et miseriam, ex qua fit liberatio, innuat. Hoc *Dialogi* loco vetus interpretes posuit *Salvator*; recentiores, *Servator*. atque haec duo sola sunt pridem perpetuo usu recepta in orbe Christiano vocabula: sed ita, ut vix ullus utrumque juxta probet. Ab eunt enim in duas quasi partes Christiani scriptores: quorum alteri, quum *Servatorem* dicunt, Latinitati videntur consulere; alteri, quum *Salvatorem*, religioni. Vide, quae in hanc sententiam collecta et disputata sunt a *Cl. Dausqueio* in *Notis ad Basilii Seleuciensis orationem XII et XXXII* et, ex *Dausqueio* potissimum, in *Thesauris Fabri et Suiceri*: et adde *B. Meisneri* *Christolog. Disp. VI. Dannhaueri* *Hodosoph. p. 600. Jac. Pontani* *Bellar. P. II. Synt. 10. c. f. E. Leigh. Crit. N. T. Cyr. Güntheri* *Latin. restit. ceterosque ab his laudatos. Nos quoque in interpretatione nostra Salvatorem tantisper dicere maluimus, dum probaremus, nec Salvatoris nomen a Latinitate nimis esse alienum, nec Servatorem, quod Dausqueius in primis perdidit, male appellari et inique. De efficacia vocabuli *Salvator* nemo dubitat: nec dubitaturus fuit *Tullius*, si olim fuisset usitatum.**

οὐκ ἴνα σὲ ³⁹⁾ κατακρίνη μᾶλλον, ἢ ἴθε θεραπεύσων, ἀλλ' ἴνα ἀπαλλάξῃ τῆς νόσου τέλειον: σὺ δὲ σαυτὸν ἐκὼν ἀπεστέρ-

nam non finisse, vel locus ex Adelphis Terentii mox producendus arguit: neque adjuvat Plinius, quem *Salvatorius* dixisse notat Ol. Borrichius; vera enim lectio est *saluatorius*. Auctoritatem tamen satis antiquam a primis Christianis habet: et, si nullam haberet, dignus erat *salutis* nostrae *dux*, cujus honori verbum signaretur monetae novae. habent autem *Salvator* Inscriptiones et Glossae veteres, et Tertullianus, Lactantius aliique, ut non debeamus hoc vocabulo abstinere hodie, praesertim cum in aliis non nimium lauti simus. Nervose *Isid. Hispal.* 1. 7. Orig. *Verbum Salvator Latina lingua antea non habebat, sed habere poterat; sicut potuit, quando voluit.* Venio ad alterum vocabulum. Plerique ita statuunt: *Salvatore* is habet, qui ex perduto salvus redditur: *servatore* is, qui salvus manet. Respondemus, et Graecum verbum unum, et Latinum utrumvis, modo hac modo illa notione accipi: quippe nullum malum, cui datorem salutis quemcumque mederi oporteat, non habet hoc, ut quoquo modo ex una parte *premat*, idemque ex altera parte *impendat*. *Salvare* pro eo, quod illi *servare* dicunt, exstat in Inscriptione, Antonini principatu expressa: *O tempora infausta, quibus inter sacra et vota ne in cavernis quidem salvari possimus.* et in illa celebri: *Jovi custodi, Quirino Salvatori, pro salute Caesaris Nerae Traiani Aug. Col. Sarmiz.* Lactantius: *quis ob justitiam meruerit, genere humano (in cataclysmo) pereunte, salvari.* Sic *salvus*, pro *illaeso*, passim. vid. Cic. ep. fam. ed. nostr. p. 946. Vicissim *servare* pro eo, quod illi *salvare* dicunt, dixit Terentius in *Heccyra* Act. V. scen. 4. ubi adolescens, *ab orco* mortuum se redicem in lucem factum, et ex maxima *miseria* extractum triumphans, *servatricem* suam salutatur Bacchidem. Plane quod Romanis in nomine valuit *salvus* et *Salvus*, id in verbo valuit *servo*, unde *servator*: suntque haec themata instar unius, ita ut altero suppleatur defectus alterius. Idem Comicus in Adelphis: *Ipsa si cupiat Salus, servare prorsus hanc familiam non potest.* idem volebat dicere, quod Plautus: *Nec salus saluti jam esse, si cupiat, potest.* Congruitque etymon ipsum. nam ex *ἑνω*, *libero*, *eruo*, est *ἐρῶ*, ut Eustathius tradit; ex *ἐρῶ* est *servo*, ut Martinius docet: quamquam ne Perottus quidem obest, qui *servo* derivat a *sero*, id est *asserero*, *libero*. Itaque quem Graeci *σωτήρα*, eum Romani constanter dixerunt *Servatorem*. *ἕως σωτήρα* *Jupiter Servator* dictus, et *Jupiter Conservator*, ut imprimis Gyraldus Syntagmate II. confirmat: quem *Jovem Custodem* et *Jovem Liberatorem* sinxerant. Tacitus Annal. lib. XV. cap. 71. de liberto quodam, conjurationis indice in Neronem: *Conservatoris sibi nomen Graeco ejus rei vocabulo assumpsit.* scilicet *σωτήρα* se appellarat index: quod ejus rei vocabulum est lucrificienti Graecum Historico, nisi *conservator*? quid *conservator*, nisi *servator*? praeterquam quod simplex verbum uni adscribit beneficium; praepositio addita, pluribus. Et quum se ipse Tullius *reip. servatorem*, quum se *reip. conservatorem* dixit, nonne *σωτήρα* se dixit? alioqui honoris sui causa, perinde ut laedendi Verris, potuit, qua erat auctoritate, saltem ad Quintum fratrem aut ad Atticum scribens; potuere in diis suis cognominandis Romani, aut Graecum, si significantius esse putassent, adoptare, aut novum Latinum, quo Graecum exprimeretur, fingere. quid? ne pro verbo quidem *servare* et pro participio *servatus*, de ullo alio, quod vim haberet majorem, labo-

ρησας τῶν ἐκείνου χειρῶν. δέχου τοίνυν χαλεποτέρην τὴν τιμωρίαν. Ὡσπερ γὰρ εἰ εἶξας τῇ θεραπείᾳ, καὶ τῶν προτέ-

ravere. At negat ipse, inquit, Tullius, verbum σωτήρ Latino uno exprimi posse: quem verbum *Servator* minime fugiebat. Negat id quidem: sed nescio an magis ex animo, quam in Antonio postea reprehendit *piissimus* et *contumeliam* facere. cur autem negat! per ironiam: primum, ut invidiam concitet reo, qui in inscriptione ista verbo uti maluerit inter Siculos populari, quam Latino. nam de industria ita defuit *Sotera*, ut defuiat *Servatorem*, qui proprie, in bello, *salutem dare* capto dicitur. Sic fere lib. XI. ad Att. Ep. 14. *non quo ab isto salus data quidquam habitura sit firmitudinis*. accedit aculeus: *Soter est is, qui salutem dedit*, scilicet cum posset malum dare, ut Verres, qui nil non mali pro salute dedit. Ceteroqui enim *is, qui salutem dedit*, neque *sotera* neque *servatorem* aequè exprimit, atque *is, qui salutem fuit*. respice exempla ineunte hac annotatione posita. Denique verbum illud tenuis *Patronus*, in Verriana, a *Servatore* nihilo propius abest, quam a *Soterè*. Porro ne Tertullianus quidem, cum *Sotera* Christianorum dixit *Salutificatorem*, *Servatoris* vocabulum censendus est indignum iudicasse. Cur non usurpavit Tertullianus *Salvatoris* nomen! (inquit Borrichius, a Vossio abductus, intento videlicet alteri appellationi, qua Afer ille saepius uti supra dictus est: nos dicimus, cur non legimus apud illum *Servatoris* nomen! et a Borrichio respondemus:) *quia ingenium magni Africani vocabulis innovandis, quam antiquis retinendis accommodatius fuit*. Sed fac, non semper, cum σωτήρ dicitur, *Servatorem* dici posse: potest tamen plerumque, vel ea notione: de qua nil est controversiae. Perditi fuimus, sed ita ut etiamnum perire possemus (uti certe perdit per peccatum, per ἐπιπίπτειν se perdunt) id prohibuit et prohibet *Soter*, Joh. III. 16. ergo *Servator* est. Quicquid Pater ei dedit, ex eo nil amittit: Joh. VI. 39. coll. omnino XVII. 12. ergo *Servator* est. Efficit, ne, postquam justificati sumus, iram pensentiscamus: Rom. V. 9. ergo *Servator* est. Est σωτήρ fideium maxime: 1. Tim. IV. 10. id est, eos, quos *salvavit, servat et servabit*. Quare non est claudenda verborum gloriae Christi inserventium copia: neque ulli eorum a nobis aut adspargendum fastidium aut significatio deterenda. Rectius et *Salvatoris* et *Servatoris*, atque adeo *Soteris* appellationem Christianus quivis sine offensione legat ac scribet. Atque ut ad locum redeamus, hic nos *Servatore* *beneficentissimo* interpretatos velim jam existimes. nam *Servatoris* titulus medicis peculiariter datur, ut Barthius ad Statium notavit; Chrysostomus autem ut medicum hoc loco §. 361. laudat Dominum: perinde ut Eusebius lib. IV. Demonstrat. Evang. *καθὸ τῶν χειρῶν ἐμπαθῶν θεραπείαν ἐπαγγέλλεται. ΣΩΤΗΡ ΚΑΙ ΛΑΤΡΟΣ ἐκείνως ἐν ἰσχυρίῳ*. Hujus nomen celebretur in sempiternum! [Nolui quid addere iis, quae copiose quidem, sed docte et pie disputavit de his vocabulis b. Bengel. Plura etiam qui legere cupiat, adeat amicissimi *Heinichenii* Excurs. X. in Euseb. H. E. T. III, p. 409. L.]